[image: image1.png]

	ЧĂВАШ  РЕСПУБЛИКИ

ÇĚМĚРЛЕ РАЙОНĚ

	ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА ШУМЕРЛИНСКИЙ  РАЙОН

	ХĚРЛĔ ОКТЯБРЬ ЯЛ ПОСЕЛЕНИЙĚН

АДМИНИСТРАЦИЙĚ
ЙЫШĂНУ

     «12 » апреля 2021 № 36

Хěрле Октябрь поселокě

	АДМИНИСТРАЦИЯ

КРАСНООКТЯБРЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

           «12»апреля    2021  № 36
поселок Красный Октябрь

О мерах по обеспечению противопожарной

безопасности на территории Краснооктябрьского
сельского поселения   в весенне-летний

пожароопасный  период  2021 года
              В соответствии со ст. 19   Федерального закона от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности»,  со ст. 14 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Чувашской Республики от 18.10.2004 г. № 19 "Об организации местного самоуправления в Чувашской Республике", руководствуясь Уставом Краснооктябрьского
сельского поселения,

      Во исполнение федерального законодательства, нормативных правовых актов Министерства по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий Российской Федерации в части обеспечения мер пожарной безопасности, законодательства Чувашской Республики, указания  Кабинета Министров Чувашской Республики от 22 марта 2021 года  № 9 «Об организации подготовки к пожароопасному сезону 2021 года», в целях предупреждения и снижения количества пожаров, своевременного принятия мер по предотвращению лесных пожаров и обеспечению эффективной борьбы с ними, безопасности людей, устойчивого функционирования объектов экономики и жизнеобеспечения населения на территории Шумерлинского района в пожароопасный сезон 2021 года

администрация  Краснооктябрьского  сельского поселения Шумерлинского района   п о с т а н о в л я е т:

         1. Рекомендовать руководителям предприятий, учреждений и организаций    (независимо от форм собственности), расположенных на территории Краснооктябрьского
сельского поселения  Шумерлинского района:
         - принять неотложные меры по обеспечению объектов и населенных пунктов водой для целей пожаротушения, ремонту неисправных пожарных гидрантов, установке указателей в местах их размещения, взятию на учёт и баланс всех пожарных водоёмов и гидрантов;

- взять под личный контроль работу по обеспечению пожарной безопасности  и обеспечить соблюдение противопожарного режима на подведомственны объектах;

- организовать своевременную уборку и вывоз мусора, принять меры по запрету разведения костров и сжигания мусора на закрепленных территориях;
- откорректировать схемы оповещения населения в случае возникновения чрезвычайных ситуаций;

         - силы и средства по ликвидации чрезвычайных ситуаций привести в повышенную готовность, в том числе, приспособленную для целей пожаротушения, технику;

- запретить все виды огневых работ без согласования с отделом  надзорной деятельности города Шумерля и Шумерлинского района.
2.  Рекомендовать гражданам Краснооктябрьского сельского поселения иметь в хозяйствах необходимый запас воды, предметы и первичные средства пожаротушения, держать свободными противопожарные разрывы между постройками, не допускать открытый огонь по сжиганию мусора и палу сухой травы.

        3.   Администрации  Краснооктябрьского  сельского поселения:

          - провести мероприятия по опашке населенных пунктов и созданию минерализованных полос, рекомендовать населению соблюдать правила пожарной безопасности при посещении  лесных массивов;

        - обновить указатели пожарных водоемов и пожарных гидрантов согласно требованиям ГОСТ Р 12.4.026-2001 и НПБ 160-97, обеспечение подъездов к источникам противопожарного водоснабжения;
- организовать работы по очистке территории населенного пункта от горючих отходов, мусора, сухой травы и тополиного пуха;

   - обеспечить доступ для использования в целях пожаротушения к источникам наружного противопожарного водоснабжения (пожарным гидрантам,  прудам,)
            - организовать ночное патрулирование гражданами  территорий улиц населенных пунктов  («Ночной дозор»)

 - провести подворный обход хозяйств граждан с неблагополучной противопожарной обстановкой, неблагополучные семьи,   а также гражданам, ведущих асоциальный образ жизни,   на предмет соблюдения правил пожарной безопасности в быту, обеспеченности первичными средствами пожаротушения и надлежащего содержания территорий;
- обеспечить качественное обучение населения мерам пожарной безопасности;
- организовать и провести на территории сельских поселений встречи, сходы с населением и провести с ними разъяснительные беседы на предмет соблюдения ими требований пожарной безопасности в быту;
- распространить их среди населения средства наглядной противопожарной пропаганды: буклеты, памятки, выписки из ППР РФ.
- довести до сведения населения информацию о функционировании телефонов единой службы спасения «01», «101» и «112»;

   4. Утвердить план  мероприятий по профилактике и борьбе с ландшафтными (природными) пожарами в 2021 году на территории  Краснооктябрьского сельского поселения Шумерлинского района (Приложение № 1).

        5.  Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования  в издании «Вестник Краснооктябрьского сельского поселения Шумерлинского района» и на официальном сайте Краснооктябрьского сельского поселения  в информационно-коммуникационной сети «Интернет».
        6.  Контроль  за  исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Краснооктябрьского

сельского поселения
                                                                                      Т.В. Лазарева

Приложение № 1

к постановлению администрации

Краснооктябрьского сельского поселения

Шумерлинского района
от  12.04.2021 № 36

                                                                   ПЛАН
мероприятий администрации Краснооктябрьского сельского поселения Шумерлинского района  по  обеспечению пожарной безопасности на территории     Краснооктябрьского сельского поселения Шумерлинского района
            в весенне-летний   пожароопасный период 2021 года

	Наименование мероприятия
	Срок (дата) исполнения
	Ответственное должностное лицо
	Отметка об исполнении

	1. Проведение операции "Жилище - 2021"

	постоянно
	Глава администрации Лазарева Т.В.

	2.  Организация проведения мероприятий по опашке населенных пунктов и созданию минерализованных полос

	апрель-май 2021 г.
	Глава администрации Лазарева Т.В.

	3. Разъяснение ограничения доступа населения в лесные массивы на период пожароопасного сезона

	постоянно
	Специалист администрации сельского поселения

	4.Обновление указателей пожарных водоемов и пожарных гидрантов согласно требованиям ГОСТ Р 12.4.026-2001 и НПБ 160-97, обеспечение подъездов к источникам  противопожарного водоснабжения

	май 2021 г.
	Глава администрации Лазарева Т.В.  .

	5. Организация ночного патрулирования гражданами  территорий улиц населенных пунктов («Ночной дозор»)

	в период с 01 мая 2021 года по 20 сентября 2021 года

	Специалист администрации

сельского поселения

	6. Обучение населения мерам пожарной безопасности

	постоянно по плану
	 Профилактические группы по п/б

	7. Разъяснительная работа среди населения по вопросам пожарной безопасности с регистрацией в журналах

	постоянно
	Специалист администрации сельского поселения

	8. Подворный обход хозяйств граждан с неблагополучной противопожарной обстановкой, учреждений и организаций на предмет соблюдения правил пожарной безопасности, обеспеченности первичными средствами пожаротушения и надлежащего содержания территорий

	до 4 мая 2021 г.
	Профилактические группы

по пожарной безопасности

	9. Размещение информационного материала по вопросам пожарной безопасности на сайте Краснооктябрьского сельского поселения и в печатном издании «Вестник Краснооктябрьского сельского поселения Шумерлинского района Чувашской Республики»
	Периодически, не менее 2 раза в месяц
	Специалисты администрации сельского поселения

	10. Рассмотрение вопросов пожарной безопасности на заседаниях коллегиальных органов и комиссиях
	ежемесячно
	Глава администрации  Лазарева Т.В.

	11. Прочие мероприятия:

- выдача предписаний по устранению недостатков в сфере ПБ

- направление информаций в надзорные органы по нарушениям в сфере ПБ

	по мере необходимости
	Специалист администрации сельского поселения